capite habent, vt chromis, lupus, phager. Facit enim lapidis rigor vt per algorem gelentur & excidant. Scyena cuius hic Plinius mentionem agit, ab alijs vmbra vel vmbriua dicitur. Marcus Varro, Columellaque Scianam vmbra vocant hic libro rei rusticae octauo, ille autem tertio. Hanc celebrasse videtur Ennius, vt ex Apuleio consicere licet, ita iniquenti. Melamulum, Turdum, Merulamque, vmbrae que marinam. Caetero quod de Coracino hic ait, expendendum coruum & coracinum pisces, pro eodem Gazam accepisse, cui non assentiuntur Hermola, & Volaterranus, quod à verbis graeco auctoritate Athenaei Coracinus dici videatur referat Volaterranus, Coracinumque puto eum quem alij appellant coruum. Est enim gibberosus coruus, latus, proportionem suam squammosus, quae omnia coracinis congruunt. Putidemus apud Athenaeum fallamentis idoneum, refert, vocatque Saperdam. Ad quod alluisse Perius videtur, quando ait. Saperdam quae aduehe ponto. Porro Hippuris piscis est, qui à latinis equiseles dicitur. **SYDERATVR.** Afflatur sydere, de quo alibi. Constat hic non solum terrestria, verum etiam aquatilia in syderis corripi ac affligi, immo etiam arbores syderari dicuntur, quod genus est affectionis in arboribus, vt videre erit a liubi magis poscente loco. Hac tamen diuertisse non fuerit alienum, quo nihil præterite silentio videri possimus, quod nauisam, lectori parere possit. Cogimur aliquando iterare quaedam, sententia id requirente, non propterea nobis vertet vt tunc lector ingenuus.

Scyena
aliter dicitur
vmbra.

Coracinus.

Corius.

Saperda
Hippuris
equiseles.

CAPVT .XVII.

**VGILVM NATVRA RIDETVR,
IN METV CAPITE AESCONDITO**

**TOTOS SE OCCVLTARI CRE-
DENTIVM.** Iisdem tamē tanta salacitas, vt in Phoenice Narbonensi prouincia coittis tempore è viuarijs mare linea longinqua per os &c. Quae hic prompsit Plinius ex fonticulis Aristotelis corruata sunt libro de historia animalium, ita iniquentis. Cum metuit mugilis, caput abscondit, quasi corpus totum occultet. Gulosus omnium maximè est, atque insatiabilis, quocirca ventre distento grauescit, & nisi ieiunus sit, iners haeret, libro autem quinto ait. Circa Phoenicem pisces vel mutuo, sexuque aspectu capi accipimus, mugiles enim mares à piscatore subducuntur, quorum aspectu foeminae congregantur, atque ita obretuntur, versaque vice mares capiuntur, subductis foeminis, sed de uoratio illa de feminis genitalis quod sepius cernitur. Subdit mox Plinius.

Mugil.

**APVD ANTIQVOS PISCIVM NOBILISSI-
MVS HABITVS ACCIPENSER.** Accipenser certe tanta fuit apud Romanos indicatura, vt consilio inferri cum corollis tibusque conuinentibus consueffet. Qui cum enim gestabant, coronati erant. Appion grammaticus putat Elogem esse accipenserem, fuisse apud antiquos multa dignatione ac exultatione Plautinum id testari, potest, in fabula quae inscribitur baccharia. Quis, ait, est mortalis tanta fortuna affectus nunquam, quam ego nunc sum, cuius haec ventri portatur pompa, vel qui mihi in mari accipenser latuit antea, cuius

accipenser.

accipenser.

Accipenser.

accipenser.

ego latus in latebras reddam meis dentibus & manibus. Quanto item fuerit honore hic testis est Cicero, qui in dialogo de fato ait. Nam cum esset a pud se, ad Laueranium Scipio, vnaque Pontius allatus est forte Scipioni accipenser, qui admodum raro capitur, sed est piscis admodum nobilis. Quum autem Scipio vnum & alterum ex his, qui eum salutatum venerant, inuitasset: pluresque inuitaturus videretur. Is autem Pontius, Scipio inquit, vide quid agas, accipenser iste paucorum hominum est. Macrobius tertio saturnalia. de hoc affatim. Et subdit Plinius:

AVTHORITATEM FVISSE L V P O . ET A S E L L I S . &c. Summam lupi fuisse authoritatem testis Columella est, libro rei rustice octavo: cuius sententiam quia congruere huic verborum seriei videtur, apposui M. Philippi (velut vrbaniſſimum quod erat luxuriosissimum) factum, atque dictum. Nam is forte Cassini cum apud hospitem coenaret, appositumque è flumine lupum degustasset, atque expuisset: improbum factum dicto profecutus, Peream, inquit, nisi piscem putavi, hæc ille. Perinde ac si vellet innuere solos Tyberinos lupos nomine piscis dignos esse. Est enim lupus vorax piscis, confuevitque, vt ait Iuuenalis, cloacas & cryptas intrare Suburræ. Fuit apud eruditiores quæsitum, quisi nam piscis nunc diceretur, suere qui sturionem esse dixerunt, falso vt reor, sed potius reor nunc spigolam dici, in quam it pedibus sententiam Paulus ille Iouius, qui cōcinnus de Romanorum piscibus libellum edidit. Potrò qui Tyberini sunt lupi alijs præferuntur, quique inter duos pontes capi confueuerunt, vt consicere ex Horatijs carmine.

Unde datum sentis, lupus hic Tyberinus an alto
Captus hiet, pontes ne inter factatus, an amnis.
Hostiæ sub Thusci laudas insanet trilibrem
Mullum, in singula quem minus pulmenta necesse est
Ducit te species video, quid pertinet ergo
Proceros ædiffe lupos: quia scilicet illis
Maiorem natura modum dedit, his breue pondus
Ieiunus stomachus raro vulgaria temnit.

Porrò Columella eo quo diximus loco, lupos quosdam esse albos ait, quos Plinius lanatos, à candore lanarum, vt coniectura ducor, dictos, quare Martialis laneos appellat, quando cecinit.

Lancus Euganei lupus excipit ora timani.
Porrò de asellis meminit affatim Aristoteles, octavo de historia animalium, asserens eos latere quandoque.

EX ALTO. Ex mari longinquo
IN VNCS CARO. &c. Aristoteles solum piscium non habere dentes serratos testatur libro secundo de historia animalium, solumque ruminantibus Aelianus salacissimum piscem esse ait, venerisque gratia in predam agi. Fœmina eius generis per littus ducta. Cæterò quæ de Scarò dicuntur fuisse habitum honore apud antiquos referunt. Testis etiam est Macrobius tertio saturnalia: de eo ita agens. Octavianus præfectus classis, sciens Scarum adeo Italiae littoribus ignotum, vt nec nomen latinum eius piscis habeamus, incredibilem Scarorum multitudinem in varijs nauibus huc aduectam inter Ostiam & Capaniæ littus in mare sparsit; misitque ac nouo exemplo pisces in mari, tanquam in terra fruges, aliquas seminavit. Idemque tanquam summa in hoc vtilitatis publicæ verteretur, quinque annis dedit operam, vt si quis inter alios pisces Scarum fortè cepisset, incolumem confestim & inuolatum mari redderet. Et subnequit